二七区卫生和计划生育委员会文件

二七卫计〔2017〕6 号

二七区卫计委关于扎实做好2017年春节期间

安全生产工作的通知

区属各医疗卫生单位、各级各类医疗卫生机构：

2017年春节即将来临，今后一段时期，交通运输、危险

化学品、烟花爆竹、人员密集场所、建筑施工等重点行业、

高危领域进入生产经营繁忙时期，安全监管的压力进一步加

大。为确保元旦、春节期间全区安全生产形势的稳定，决定

在卫生系统开展元旦、春节期间安全生产大检查活动，现将

有关事宜通知如下：

一、工作目标

进一步强化安全生产管理和监督，确保检查覆盖率、隐

患整改率达到100%，坚决遏制各种事故的发生，确保卫生系

统广大职工过上祥和、安定的节日，确保安全生产形势持续

稳定好转。

二、时间安排

- 2 -

2017年1月10日——2017年2月10日

三、成立督导组

卫计委将成立专项督导组，对各单位活动开展情况进行

督导。主要对各单位重视程度、组织情况、检查情况、隐患

整改情况、工作档案建立情况、资料报送情况等进行督导。

四、检查重点

（一）危险化学品：重点检查危险化学品存放、使用以

及有关设施设备的安全状况。严禁危险化学品储存、输送、

使用设备设施带病（患）运行。

（二）烟花爆竹：春节期间是烟花爆竹销售和消费旺季，

要高度重视烟花爆竹安全工作，从燃放、应急救援和事故查

处等各个环节着手，全面加强烟花爆竹监督管理和安全检

查，严格执行烟花爆竹的有关规定，坚决防止火灾和爆炸事

故发生。各单位要组成巡查队，严禁医院内部及周边地区燃

放烟花爆竹。成立应急救援小组，应对各类突发事件。

（三）公众聚集场所：在特殊时段重点做好各单位人员

密集场所的消防安全责任制落实情况，消防设施配备情况，

应急救援预案制定演练情况，从业人员教育培训情况，重大

事故隐患整治情况等方面的检查，严防从业人员不经培训上

岗工作，严禁消防验收不合格或不经验收擅自从事经营活

动。要充分考虑各种庆祝活动可能产生的安全问题，以防火

灾、防爆炸、防人员拥挤酿成群死群伤等重大恶性事故为重

点，狠抓各项安全措施的落实。

（四）特种设备：重点检查锅炉、压力容器（管道）、

电梯等有无使用许可证，是否经过定期检测检验，操作人员

- 3 -

是否持证上岗，设备运行状况是否良好，严防各种设施带病

运行，操作人员无证上岗。

五、相关要求

（一）高度重视。各单位要对春节期间的安全生产工作

高度重视，成立领导小组，主要领导亲自抓，制定工作方案，

明确检查内容和处理措施，明确相关人员责任和责任追究办

法。

（二）隐患整改。各单位对查出的事故隐患，认真登记

建档，明确整改时限，落实整改责任，加强督促检查，确保

排查出的事故隐患及时整改到位。对一时难以整改到位的隐

患要制定工作方案，实行领导包案责任制，并采取监控措施，

制定应急预案，确保隐患整改期间不发生事故。

（三）责任追究。卫生局督导组将对工作不重视，组织

不力，方案未制定，检查不落实，整改不到位的单位按照相

关规定进行责任追究。对因工作开展不到位导致发生生产安

全事故的单位按照事故处理的相关法律法规严肃处理。

六、资料报送

对春节期间安全生产工作实行周报制，请各单位每周三

17:00前以书面形式加盖公章后传真上报工作开展情况，工作

方案和工作总结分别于2017年1月24日前和2017年2月10日

前以书面传真形式报至区卫计委安全科。

联系人：韩峰 联系电话：66975577 传真：68893845

2017年1月10日